
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 1 din 19 decembrie 2023 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susţinerea tezelor de  

doctor habilitat  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63 și 

109 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor / consiliilor științifice ale 

organizațiilor din domeniile cercetării și inovării şi a recomandării Comisiei de experţi, validate 

prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 13.12.2023, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor de 

doctor habilitat după cum urmează: 

1. Consiliul științific specializat DH 167.01-23-10 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor habilitat în științe biologice a dnei CEPOI 

Liliana cu tema „Stresul oxidativ în ficobiotehnologie – mecanisme și procedee de reglare”, 

specialitatea 167.01. Biotehnologie, bionanotehnologie, consultant științific RUDIC Valeriu, 

doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician, în următoarea 

componenţă: 

DUCA Maria, președinte, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

CHISELIȚA Natalia, secretar științific, doctor în științe biologice 

BURȚEVA Svetlana, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

UNGUREANU Laurenția, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător, membru 

corespondent 

ANDRONIC Larisa, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

DIUG Eugen, doctor habilitat în științe farmaceutice, profesor universitar 

GUDUMAC Valentin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

Referenţi oficiali: 

VOLOȘCIUC Leonid, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

SACARĂ Victoria, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar universitar 

NASTAS Tudor, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

 

2. Consiliul științific specializat DH 316.01-23-11 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor habilitat în științe farmaceutice a dnei ADAUJI Stela cu tema 

„Perfecționarea managementului serviciului farmaceutic în condițiile de reformare a sistemului 

de sănătate”, specialitatea 316.01. Farmacie, consultanți științifici: SAFTA Vladimir, doctor 

habilitat în ştiinţe farmaceutice, profesor universitar; SPINEI Larisa, doctor habilitat în ştiinţe 

medicale, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

DIUG Eugen, președinte, doctor habilitat în ştiinţe farmaceutice, profesor universitar 

UNCU Livia, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe farmaceutice, conferențiar universitar 

SOROCEANU Valentina, doctor în ştiinţe farmaceutice, profesor universitar (România) 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

TĂEREL Adriana-Elena, doctor în ştiinţe farmaceutice, profesor universitar (România) 

ZARBAILOV Natalia, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

RAEVSCHI Elena, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

CIOBANU Nicolae, doctor în ştiinţe farmaceutice, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

VALICA Vladimir, doctor habilitat în ştiinţe farmaceutice, profesor universitar 

HĂNCIANU Monica, doctor în ştiinţe farmaceutice, profesor universitar (România) 

CIOCANU Mihail, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

 

3. Consiliul științific specializat DH 511.01-03-23-12 la Universitatea de Stat din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor habilitat în psihologie a dnei BOLEA 

Zinaida cu tema „Dimensiuni psihosociale și psihanalitice ale fenomenului deportărilor din 

RSSM”, specialitățile: 511.01. Psihologie generală; 511.03. Psihologie socială, consultanți 

științifici: PLATON Carolina, doctor habilitat în pedagogie, profesor universitar; PETRENCU 

Anatol, doctor habilitat în istorie, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

ANȚIBOR Liudmila, președinte, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar 

TOLSTAIA Svetlana, secretar științific, doctor în psihologie, conferențiar universitar  

ȘLEAHTIȚCHI Mihail, doctor habilitat în psihologie, profesor universitar 

BODRUG-LUNGU Valentina, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

CHIHAI Jana, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar  

COJOCARU Ludmila, doctor în istorie, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

GLAVAN Aurelia, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar 

RACU Iulia, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar  

TURLIUC Maria Nicoleta, doctor în psihologie, profesor universitar (România) 

PASAT Valeriu, doctor habilitat în istorie, academician 

GEORGESCU Matei, doctor în psihopatologie fundamentală și psihanaliză, profesor universitar 

(România) 

 

Consiliul științific specializat DH 511.01-03-23-13 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor habilitat în psihologie a dnei COJOCARU 

Natalia cu tema „Obiecte sensibile, reprezentări polemice și relații intergrupuri. Conceptualizări 

teoretico-metodologice și ilustrări empirice”, specialitățile: 511.01. Psihologie generală; 511.03. 

Psihologie socială, în următoarea componenţă: 

RACU Jana, președinte, doctor habilitat în psihologie, profesor universitar  

CERLAT Raisa, secretar științific, doctor în psihologie, conferențiar universitar  

BETEA Lavinia, doctor în psihologie, profesor universitar (România) 

ȘLEAHTIȚCHI Mihail, doctor habilitat în psihologie, profesor universitar 

BOROZAN Maia, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

PALADI Oxana, doctor habilitat în psihologie, conferențiar  universitar  

Referenţi oficiali: 

GLAVAN Aurelia, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar  

HOLMAN Andrei, doctor în psihologie, profesor universitar (România) 

MALCOCI Ludmila, doctor habilitat în sociologie, profesor cercetător 

NEGURĂ Lilian, doctor în sociologie, profesor universitar (Canada) 

 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  


		2023-12-22T11:25:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-22T15:16:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




